АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАСТУХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2016  г.  №103

	Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
Сластухинского муниципального образования

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования, согласно приложению 1.
2. Утвердить Порядок деятельности комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования согласно приложению 2.
3. Утвердить состав Комиссии  по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования согласно приложению 3.
4. Обнародовать  постановление на информационном стенде в фойе здания Сластухинского муниципального образования и разместить на официальном сайте в сети «Интернет»..
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
Сластухинского  МО
	            Ф.С.Жуков

Приложение 1
 к постановлению администрации
Сластухинского муниципального образования
                                            от  22.12.2016 г. №103

Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования

I. Общие положения

        1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия принятия администрацией Сластухинского муниципального образования (далее — Администратор доходов) решений:
       1.1. О признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования (далее — Задолженность), взыскание которых оказалось невозможным в случаях:
       1.1.1. Ликвидации юридического лица без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам. Юридическое лицо считается ликвидированным о его исключении из единого государственного реестра юридических лиц.
        1.1.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством в части задолженности, не погашенной по причине недостаточности имущества должника.
        1.1.3. Смерти или объявления судом умершим физического лица, в случае, если арендные права не наследованы.
      1.1.4. Вступления в законную силу решения суда, которым во взыскании задолженности отказано.
      1.1.5. Прекращение исполнительского производства в отношении взыскании задолженности в соответствии с действующими законодательством.
        1.1.6. Издания акта государственного органа, в связи с принятием которого взыскание задолженности становится невозможным.
     2. Администратор доходов выявляет наличие задолженности, осуществляет сбор, оформление необходимых документов и выносит вопрос о признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования на рассмотрение Комиссии в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования.
0. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности принимается при наличии следующих документов:
3.1.  Выписка из отчетности администратора доходов об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Сластухинского муниципального образования согласно приложению 1 к Порядку;
     3.2   Справка администратора доходов о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования.
   3.3 Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования, в том числе:
       - документ, свидетельствующий о смерти физического лица — плательщика платежей в бюджет или подтверждающих факт объявления его умершим;
- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации;
	- судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета Сластухинского муниципального образования утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет
	- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительского производства при возврате взыскателю исполнительского документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона» «Об исполнительном производстве»

          4. Проект решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования подготавливается Комиссией в течении 10 рабочих дней.

Приложение 2
 к постановлению администрации
0. Сластухинского муниципального образования -
                                                  от  22.12.2016 г. №103

Порядок деятельности комиссии по поступлению и выбытию
активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной
основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования

                                                  1.Общие положения
  1.1. Комиссия по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования, в целях подготовки решений о признании безнадежной задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования, является специально уполномоченным и постоянно действующим совещательным органом.
       1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Саратовской области, муниципальными правовыми актами Екатериновского муниципального района, Постановлением «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования» и действует в рамках предоставленных ей полномочий.
                                               2.Задачи и функции Комиссии
       2.1. Основной задачей Комиссии является рассмотрение вопросов  о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования, и ее списании на основании предоставленного пакета документов.
            2.2. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
      -рассматривает представленный пакет документов;
     -оценивает обоснованность признания безнадежной к взысканию и списания задолженности;
     -решает вопросы о признании безнадежной к   взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования, возврате заявителю пакета документов с указанием на допущенные нарушения, о предоставлении дополнительных документов для обоснования невозможности взыскания задолженности, об отказе в списании задолженности, о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.
                                        3. Полномочия Комиссии
     Комиссия имеет право:
   3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию, материалы, необходимые для осуществления работы Комиссии.
      3.2. Принимать в пределах своей компетенции одно из следующих решений:
          -  о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования, и о списании задолженности;
            - о возврате заявителю пакета документов с указанием на допущенные нарушения;
     - о представлении дополнительных документов для обоснования невозможности взыскания задолженности;
              - об отказе в списании задолженности;
        - о продолжении и (или) возобновлении мер по взысканию задолженности.

                                  4. Организация деятельности Комиссии

0.         4.1. Работой Комиссии руководит председатель, а в его отсутствие -
0.  заместитель председателя Комиссии.
4.2. Заседания Комиссии проводятся в течение двух недель с момента получения документов на признание безнадежной к взысканию и списанию задолженности.
4.3. Кворум для принятия решений Комиссии является присутствие более половины ее состава.
4.4. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим считается голос председателя Комиссии.
4.5.Решение о признании безнадежной к   взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования оформляется актом согласно приложению 2 к Порядку.

 Приложение 3 к постановлению
0.                                                                                                           администрации Сластухинского
0.                                                                                                             муниципального образования
                                             от  22.12.2016 г. №103

Состав
Комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе, в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Сластухинского муниципального образования

   	1. Председатель комиссии:
Жуков Федор Сергеевич— глава администрации Сластухинского муниципального образования.
	Члены комиссии:
	2.Юртаев Михаил Сергеевич — заместитель главы администрации Сластухинского муниципального образования
	3.Тюрина Оксана Николаевна – главный специалист администрации Сластухинского муниципального образования
	4.Курчева Ольга Михайловна — главный бухгалтер централизованной бухгалтерии (по согласованию)

Приложение
                                                                                к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Сластухинского  муниципального
образования
от 22.12.2016г. №103
0.

ВЫПИСКА
 из отчетности_________________________________________________________________ (администратор доходов)
об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Сластухинского муниципального образования

___________________________________________________________________________
(наименование организации, ИНН/КПП,ОГРН, Ф.И.О. физического лица, ИНН при наличии)
по состоянию на "___" __________ 20___ года

№
п/п

Вид дохода
	Срок возникновения задолженности

	Сумма задолженности

	В том числе

	основной долг
	пени
	штрафы

	Итого

Руководитель                            _________________                             __________________
        М.П                                            (подпись)                                                  (Ф.И.О.)

Приложение
                                                                                        к Порядку деятельности комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной
администратором доходов бюджета на постоянной
основе (далее Комиссия), в целях подготовки решений
о признании безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Сластухинского муниципального
образования  от 22.12.2016г. №103

                                                                                                «УТВЕЖДАЮ»
Глава администрации Сластухинского
                                                                                                 муниципального образования __________________

[bookmark: P64]А К Т
о признании безнадежной  к взысканию задолженности по платежам в бюджет
Сластухинского муниципального образования
« _____» ____________20___г.                                                                 №_____

_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
(полное наименование организации, Ф.И.О. физического лица)
_______________________________________________________________________
                                                                      (ИНН,КПП, ОРГН)
 Сведения о платеже, по которому возникла задолженность           ____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________
                                                            (КБК и его наименование)

сумма задолженности    __________ рублей __________ копеек
в том числе:
                         налог      __________ рублей __________ копеек
                         пени       __________ рублей __________ копеек
                         штраф    __________ рублей __________ копеек

на основании ________________________________________________________
 ___________________________________________________________________
(дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет)
Председатель комиссии         _______________     _________________________
                                                        (подпись)                (расшифровка подписи)
Члены комиссии:                  _______________     _________________________
                            (подпись)                (расшифровка подписи)
                        _______________     _________________________
                            (подпись)                (расшифровка подписи)